
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

544
Besluit van 29 september 1982, houdende wijziging van 
het Besluit douane en accijnzen en enkele andere 
besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Minister van Financiën van 23 juli 1982, nr. 082- 
1656, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie Wetgeving Douane;

Gelet op de artikelen 3, 20, 45, 49, 132a, 140 en 220a van de Algemene 
wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31), de artikelen 2 en 3 
van de Wet van 23 juni 1960 (Stb. 262), artikel 82 van de Wet op de accijns 
van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 240), artikel 46 van de Wet op de 
accijns van suiker (Stb. 1964, 206), artikel 33 van de Wet op de accijns van 
minerale oliën (Stb. 1964, 207) en artikel 1 van de Statistiekwet 1950 (Stb. 
1962, 367);

De Raad van State gehoord (advies van 20 augustus 1982, nr. 
2398/08/8232);

Gezien het nader rapport van de Minister van Financiën van 17 september 
1982, nr. 082-1926, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie 
Wetgeving Douane;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit douane en accijnzen (Stb. 1971, 532)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt:
a. In onderdeel e wordt «de Belgisch Luxemburgse Economische Unie» 

vervangen door «België en Luxemburg».
b. Onderdeel g wordt vervangen door:

«g. kennisgeving van doorgang: de kennisgeving van doorgang als is 
bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de Verordening (EEG) nr. 222/77 van 13 
december 1976 van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende 
communautair douanevervoer (Pb. E.G. 1977, L 38);».

c. De onderdelen h en i vervallen en de onderdelen j tot en met o 
worden verletterd tot onderscheidenlijk h tot en met m.

d. In het tot i verletterde onderdeel vervalt tweemaal «het rijk» en wordt 
«binnen het rijk» vervangen door «hier te lande».

Staatsblad 1982 544 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

e. In de tot ken I verletterde onderdelen wordt «binnen het rijk» vervangen 
door «hier te lande».

f. Onder vervanging van de punt aan het slot door een puntkomma 
wordt aan het lid toegevoegd:

n. tariefpost: post van het tarief van invoerrechten met, in voorkomend 
geval, de onderverdeling.

2°. In het tweede lid, onderdelen b en c, wordt na «daaronder» ingevoegd 
«mede».

3°. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Onze Minister kan bepalen in hoeverre onder ,N.S. mede worden 

begrepen door hem aangewezen ondernemingen die goederen vervoeren 
op de voet van de Spoorwegovereenkomst.

B. Na artikel 1 wordt ingevoegd:

Artikel 1a

Met betrekking tot goederen welke worden vervoerd met toepassing van 
het bepaalde in de artikelen 50a tot en met 50o van de Verordening (EEG) 
nr. 223/77 van 22 december 1976 van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen (Pb. E.G. 1977, L 38) en met betrekking tot het in die 
artikelen voorgeschreven overdrachtsformulier - communautair douanever­
voer, zijn de bepalingen van dit besluit van toepassing alsof die goederen 
worden vervoerd op de voet van de Spoorwegovereenkomst en alsof het 
overdrachtsformulier - communautair douanevervoer is voorgeschreven bij 
die overeenkomst.

C. In artikel 2 wordt in onderdeel a «ontvanger» vervangen door «door 
de inspecteur aangewezen ambtenaren».

D. Artikel 9, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Aan de gezagvoerder wordt op diens verzoek, gedaan overeenkomstig 

door Onze Minister te geven regelen, een akte van afrekening afgegeven 
door de ambtenaren op de losplaats of -  zo het schip op verschillende 
plaatsen lost -  door de ambtenaren op de laatste losplaats, nadat alle niet 
ten doorvoer aangegeven goederen overeenkomstig wettelijke bepalingen 
zijn gelost. Indien in de aangifte tot inklaring slechts goederen ten doorvoer 
zijn aangegeven, wordt de akte van afrekening ongevraagd afgegeven door 
de ambtenaren aan het eerste kantoor.

E. In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «in het rijk» vervangen door «hier te lande».

2°. In het tweede lid wordt de tekst van onderdeel a vervangen door «na 
aangifte hier te lande over zee naar de aangegeven in Nederland gelegen 
losplaats gaan;» en wordt in onderdeel b «binnen het rijk» vervangen door 
«in Nederland».

F. In artikel 15, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel d wordt na «aangewezen» ingevoegd «, of, indien dat 
niet het geval is, voor zover Onze Minister de mogelijkheid daartoe heeft 
gegeven».

2°. In onderdeel e vervalt «en voor partijen goederen welke de door 
Onze Minister te bepalen hoeveelheden niet te boven gaan».

Staatsblad 1982 544 2



  

 

  

 

GG..  IInn  aarrtitikkeel l 1177  wwoordrdeenn  ddee  volgenvolgendede  wwijijzzigigininggeenn  aaaannggeebbrraacchhtt..

1°. Voor de bestaande tekst wordt «1.» geplaatst en in die tekst vervalt 
«en goederen welke zijn aangebracht onder geleide van een gemeenschap­
pelijk document waarin als kantoor van bestemming een losplaats is 
vermeld».

2°. Als tweede lid wordt toegevoegd:
2. Ten aanzien van goederen welke zijn aangebracht onder geleide van 

een gemeenschappelijk document worden de verdere formaliteiten vervuld 
op de losplaats die in het document als kantoor van bestemming is 
aangeduid. De goederen worden overgebracht naar die losplaats, indien 
die plaats niet dezelfde is als die waar het eerste kantoor is gevestigd, of 
naar het bedrijf van een «toegelaten geadresseerde» in de zin van de 
artikelen 62 en volgende van de Verordening (EEG) nr. 223/77. Indien de 
goederen zijn bestemd voor een niet op een losplaats gelegen particulier 
douane-entrepot, kunnen zij daarheen worden overgebracht, in welk geval 
de verdere formaliteiten aldaar worden vervuld.

H. In artikel 18 wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande».

I. In artikel 28 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te 
lande».

2°. In het tweede lid vervalt «het rijk».

J. In het artikel 29 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel c wordt «belasting» vervangen door «accijns».

2°. De punt achter onderdeel d wordt vervangen door een puntkomma 
en na dit onderdeel wordt toegevoegd:

e. in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer of met bestem­
ming tot inslag in douane-entrepot.

K. In artikel 30 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel b wordt telkens «belasting» vervangen door «accijns».

2°. De punt achter onderdeel c wordt vervangen door een puntkomma 
en na dit onderdeel wordt toegevoegd:

d. in een aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming 
tot inslag in douane-entrepot: het entrepot waar de goederen zullen 
worden ingeslagen.

L. In artikel 31 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt de eerste zin vervangen door:
In het invoerdocument dat op de aangifte wordt afgegeven kan worden 

bepaald dat het document binnen de daarvoor in het document gestelde 
termijn wordt overhandigd aan een daarbij aangeduide ambtenaar, opdat 
deze desgewenst tot verificatie van het document kan overgaan. Ten blijke 
dat de overhandiging tijdig is geschied voorziet hij het document van een 
desbetreffende verklaring.

2°. Het tweede lid wordt vervangen door:
De ambtenaren kunnen eisen dat goederen welke zich in of op een vervoer­
middel bevinden, ten behoeve van de verificatie worden gelost.

M. Na artikel 32 wordt ingevoegd:

Staatsblad 1982 544 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel 3322aa

1. Goederen welke nog niet ter beschikking van de aangever zijn gesteld 
om hun bestemming te volgen, kunnen, op daartoe gedaan schriftelijk 
verzoek, met toestemming van de inspecteur of een door hem aangewezen 
ambtenaar worden vernietigd.

2. Indien bij de vernietiging resten of afvallen overblijven, wordt daarvoor 
een aangifte ten invoer tot verbruik gedaan.

N. Artikel 33 wordt vervangen door:

Artikel 33

1. Behoudens bij toepassing van strafrechtelijke bepalingen worden de 
ten invoer aangegeven goederen door de ambtenaren bij wie de aangifte is 
gedaan ter beschikking van de aangever gesteld om hun bestemming te 
volgen nadat de verificatie is geëindigd of aan de aangever mededeling is 
gedaan dat geen verificatie plaatsvindt en, indien belasting is verschuldigd, 
nadat deze is betaald of daarvoor uitstel van betaling is verleend.

2. In de gevallen waarin heropneming kan worden gevorderd, worden 
de goederen ter beschikking van de aangever gesteld om hun bestemming 
te volgen nadat heropneming heeft plaatsgehad, afstand is gedaan van het 
recht tot het vorderen daarvan of de voor de uitoefening van dat recht 
gestelde termijn is verstreken.

Artikel 33a

Ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer 
aangegeven goederen welke zich in een inrichting voor douane-opslag 
bevinden, kunnen na de terbeschikkingstelling daarin opgeslagen blijven 
als goederen die zijn opgeslagen op de voet van afdeling 2 van hoofdstuk 
VI.

Artikel 33b

Ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming tot inslag in doua- 
ne-entrepot aangegeven goederen welke zich in douane-entrepot bevinden 
-  voorlopige en tijdelijke opslag in publiek douane-entrepot daaronder 
begrepen - ,  kunnen na de terbeschikkingstelling daarin opgeslagen blijven.

Artikel 33c

Goederen welke zich in een inrichting voor douane-opslag of in douane- 
entrepot bevinden, andere dan die waarvoor artikel 33a onderscheidenlijk 
artikel 33b toepassing vindt, worden, behoudens bijzondere vergunning 
van Onze Minister, na de terbeschikkingstelling onverwijld weggevoerd.

O. In artikel 34 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. «krediet voor belasting» wordt vervangen door «krediet voor accijns».

2°. Onder plaatsing van «1.» voor de bestaande tekst, wordt aan het 
artikel toegevoegd:

2. Op ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer 
aangegeven goederen, met uitzondering van voor de BLEU bestemde 
goederen die over de Nederlands-Belgische grens zullen uitgaan, is, nadat 
zij ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te 
volgen, artikel 57 van overeenkomstige toepassing.

3. Voor de BLEU bestemde goederen waarvoor een aangifte ten invoer 
in het vrije verkeer EEG is gedaan en die over de Nederlands-Belgische

Staatsblad 1982 544 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

grens zullen uitgaan, worden, nadat zij ter beschikking van de aangever zijn 
gesteld om hun bestemming te volgen, naar het omzetbelastingkantoor 
overgebracht vanwaar zij naar de BLEU worden gevoerd. Artikel 117, 
tweede, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

P. In artikel 36, eerste lid, wordt «belasting» vervangen door «accijns».

Q. In artikel 38, vierde lid, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

R. In artikel 44 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid vervalt «het rijk».

2°. Het tweede lid vervalt en het derde lid wordt vernummerd tot tweede 
lid.

S. In artikel 45, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel a wordt «belasting» vervangen door «accijns».

2°. In onderdeel d wordt «het rijk zullen verlaten» vervangen door 
«zullen uitgaan».

T. In artikel 46 vervalt «of teruggaaf» en wordt «belasting» vervangen 
door «accijns».

U. Artikel 47 wordt vervangen door:

Artikel 47

In het document dat wordt afgegeven op een aangifte ten uitvoer met 
afschrijving van accijns of uit accijnsentrepot, kan worden bepaald dat het 
document binnen de daarvoor in het document gestelde termijn wordt 
overhandigd aan een daarbij aangeduide ambtenaar, opdat deze desgewenst 
tot verificatie van het document kan overgaan.

V. In artikel 48 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt de eerste zin vervangen door:
De ambtenaren kunnen eisen dat goederen welke zich in of op een 

vervoermiddel bevinden, ten behoeve van de verificatie worden gelost.

2°. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Goederen, vermeld in documenten afgegeven op aangiften ten 

uitvoer, worden op de plaats waar de aangifte is gedaan, niet geladen dan 
met toestemming van de ambtenaren.

3°. In het derde lid wordt de eerste zin vervangen door:
Nadat de goederen zijn in- of opgeladen wordt het document voorzien 

van een ambtelijke verklaring blijkens welke de goederen zijn geladen.

W. In artikel 49 wordt voor de tekst «1.» geplaatst en aan het artikel 
wordt toegevoegd:

2. Met betrekking tot goederen die zijn aangegeven ten invoer in het 
vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer en met betrekking tot de 
ten geleide van die goederen afgegeven documenten, zijn het eerste lid 
van dit artikel en de volgende artikelen van dit hoofdstuk van toepassing 
alsof die goederen ten uitvoer zijn aangegeven en ten geleide daarvan 
uitvoerdocumenten zijn afgegeven.

Staatsblad 1982 544 5



  

 

  

 

XX..  IInn  aarrtitikkeell  5522  wwoorrddtt  ddee  eeeerrssttee  zziinn  vervangen vervangen dodooorr::
Voor ten uitvoer aangegeven goederen wordt een aangifte tot het 

uitgaan op de voet van de TIR-Overeenkomst gedaan indien zij zullen 
worden vervoerd met toepassing van die overeenkomst. De voor de 
goederen gedane aangiften ten uitvoer of de documenten afgegeven op de 
aangiften ten uitvoer, worden bij die aangifte overgelegd.

Y. In artikel 57, eerste lid, wordt «Uitgaande goederen» vervangen door 
«Uitgaande douanegoederen, met inbegrip van de in artikel 55 bedoelde 
goederen,».

Z. In artikel 58, eerste lid wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

AA. In artikel 60, derde lid, vervalt «aantoont dat bij de binnenkomst van 
het schip in de aangifte tot inklaring slechts goederen ten doorvoer zijn 
aangegeven, dan wel».

AB. In artikel 61, eerste lid, wordt na «de ambtenaren» ingevoegd «op 
verzoek, gedaan overeenkomstig door Onze Minister te geven regelen,».

AC. In artikel 63, eerste lid, wordt de tweede zin vervangen door:
Aftekening van documenten afgegeven op aangiften ten uitvoer blijft

achterwege indien de bij artikel 48, derde lid, vereiste verklaring ontbreekt.

AD. In artikel 64 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het tweede lid wordt de tekst van onderdeel a vervangen door «na 
aangifte hier te lande over zee naar de aangegeven, in Nederland gelegen 
losplaats gaan;» en wordt in onderdeel b «binnen het rijk» vervangen door 
«in Nederland».

2°, Onder vernummering van de leden 3 en 4 tot onderscheidenlijk 4 en 
5, wordt als derde lid ingevoegd:

3. Aan schepen als zijn bedoeld in het eerste en tweede lid wordt op 
verzoek, gedaan overeenkomstig door Onze Minister gegeven regelen, een 
verklaring afgegeven waaruit blijkt dat aanbrenging aan het laatste kantoor 
niet is vereist.

AE. Aan artikel 69 wordt toegevoegd:
5. Tot uitslag van goederen die vanaf de inrichting voor douane-opslag 

door N.S. op de voet van de Spoorwegovereenkomst zullen worden 
vervoerd, kunnen de doorvoerdocumenten dienen die door N.S. op de voet 
van artikel 38, vierde lid, zijn afgegeven.

AF. In artikel 70 wordt de tekst na «welke» vervangen door «vanaf die 
plaats zullen worden vervoerd onder geleide van een gemeenschappelijk 
document.».

AG. In artikel 75 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. Goederen voor welke hier te lande een aangifte ten uitvoer, ten 

doorvoer of ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten 
doorvoer is gedaan, alsmede goederen welke blijkens een in het buitenland 
afgegeven gemeenschappelijk document of een Beneluxdocument bestemd 
zijn om uit te gaan, kunnen, in afwachting van de inlading, in inrichtingen 
voor douane-opslag worden opgeslagen volgens de bepalingen van deze 
afdeling.

2°. In het tweede lid wordt «buiten het rijk» vervangen door «in het 
buitenland».

Staatsblad 1982 544 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AH. In artikel 76, tweede lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door 
«hier te lande».

Al. Aan artikel 82 wordt onder plaatsing van «1.» voor de bestaande 
tekst, toegevoegd:

2. Indien goederen welke aan een eerste kantoor zijn aangebracht, onder 
geleide van een gemeenschappelijk document op de voet van artikel 17, 
tweede lid, laatste zin, zijn overgebracht naar een niet op een losplaats 
gelegen particulier douane-entrepot, dient het gemeenschappelijk document 
tot inslag, nadat een aangifte tot inslag in dat entrepot is gedaan. Op die 
aangifte wordt geen document afgegeven.

AJ. In artikel 98 wordt het zesde lid vervangen door:
6. Voorgoederen die door N.S. op de voetvan deSpoorwegovereenkomst 

naar de losplaats zijn vervoerd of vanaf de losplaats zullen worden vervoerd, 
kunnen de vervoersbescheiden slechts ten geleide van de goederen dienen 
indien het overbrengen geschiedt op de voet van de Spoorwegovereen- 
komst.

AK. In artikel 100 wordt «het rijk te verlaten» vervangen door «uit te 
gaan».

AL. In artikel 112, tweede lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door 
«hier te lande».

AM. In de titel van afdeling 3 van hoofdstuk IX wordt «Belgisch Luxem­
burgse Economische Unie» vervangen door «BLEU».

AN. In artikel 117, tweede lid, wordt «het rijk» vervangen door «Neder­
land».

AO. In artikel 133 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «buiten het rijk worden gevoerd» vervangen 
door «zullen uitgaan».

2°. In het tweede lid wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

AP. In artikel 135, eerste lid, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

AQ. In artikel 143 wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande» 
en wordt «buiten het rijk worden gevoerd» vervangen door «zullen uitgaan».

AR. Artikel 149 wordt vervangen door:

Artikel 149

Langs de Nederlands-Belgische grens wordt geen terrein van toezicht 
aangewezen.

AS. In artikel 161, onderdeel a, wordt «binnen het rijk gebrachte» 
vervangen door «binnengebrachte».

AT. In artikel 169, derde lid, wordt «Buiten het rijk» vervangen door «In 
het buitenland» en wordt «indien» vervangen door «voor zover».

AU. Na artikel 170 wordt ingevoegd:

Staatsblad 1982 544 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 170a

Indien een aangifte moet worden gedaan omtrent goederen welke onder 
ambtelijk toezicht zijn, geven de ambtenaren op mondeling verzoek de 
belanghebbende toestemming om de goederen onder hun toezicht te 
onderzoeken, teneinde de voor het doen van de aangifte benodigde 
gegevens te verkrijgen. Voor hetzelfde doel kan de belanghebbende op 
schriftelijk verzoek toestemming krijgen om van de goederen monsters te 
nemen. Dit verzoek wordt gedaan en de daarop te geven toestemming 
wordt gegeven met inachtneming van de door Onze Minister daarvoor 
gegeven voorschriften. Die voorschriften houden in elk geval een bepaling 
in omtrent de wijze waarop in de gevallen waarin belasting moet worden 
betaald, de betaling geschiedt.

AV. In artikel 171, derde lid, wordt «buiten het rijk» vervangen door «in 
het buitenland».

AW. In artikel 172 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In het eerste lid wordt de tweede zin vervangen door:
Indien de goederen waarvoor een formulier strekkende tot aangifte ten 

invoer of aangifte ten uitvoer is ingeleverd, nog niet op de plaats van 
inlevering zijn aangebracht en van deze omstandigheid op een door Onze 
Minister te bepalen wijze in het formulier melding is gemaakt, wordt de 
aangifte waartoe het formulier strekt, evenwel geacht te zijn gedaan op het 
tijdstip waarop, nadat de goederen zijn aangebracht, op een door Onze 
Minister bepaalde wijze kennis is gegeven van de plaats waar zij zich 
bevinden. Indien de kennisgeving na een door Onze Minister bepaalde 
termijn nog niet is geschied worden het ingeleverde formulier en de 
eventueel daarbij overgelegde bescheiden aan de belanghebbende 
teruggegeven.

2°. Het tweede, derde en vierde lid worden vervangen door:
2. Onverwijld nadat een aangifte is gedaan wordt beoordeeld of deze 

kan worden aanvaard. Indien de aangifte wordt aanvaard wordt de aan­
vaarding geacht te hebben plaatsgevonden op het tijdstip waarop de 
aangifte is gedaan.

3. Een schriftelijke aangifte wordt niet aanvaard indien:
a. niet gebruik is gemaakt van het voorgeschreven formulier;
b. de ondertekening ontbreekt;
c. gegevens of bescheiden ontbreken die vereist zijn ingevolge wettelijke 

voorschriften, tenzij het betreft gegevens of bescheiden ten aanzien 
waarvan toestemming als is bedoeld in artikel 174, eerste lid, onderdeel a, 
of derde lid, is verleend.

4. Indien een aangifte niet voldoet aan daaraan gestelde eisen, andere 
dan die bedoeld in het derde lid, en ingeval geen overeenstemming bestaat 
met het ten geleide van de goederen afgegeven document, kan de ambtenaar 
bij wie de aangifte is gedaan, besluiten de aangifte niet te aanvaarden.

5. Indien een aangifte niet wordt aanvaard wordt hiervan onder vermel­
ding van de redenen onverwijld mededeling gedaan aan de aangever. De 
aangifte en daarbij overgelegde bescheiden worden aan de aangever 
teruggegeven. De aangifte wordt geacht niet te zijn gedaan.

6. In geschillen omtrent de vraag of een aangifte terecht niet is aanvaard, 
beslist de inspecteur.

AX. In artikel 173 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid, onderdeel c, wordt na «bevinden» ingevoegd «, met, 
in voorkomend geval, de vermelding of de goederen zich bevinden in een 
inrichting voor douane-opslag, in een douane-entrepot, in een accijnsentre­
pot, in een pand waar zij onder krediet voor accijns zijn opgeslagen of in 
een fabriek van accijnsgoederen».

Staatsblad 1982 544 8



  

 

 

 

 

 

 

  

 

22°.  IInn  hheet t eeeersrsttee  lidlid, , ondeonderderdeel el ee,,  wwoorrddtt  «d«document ocument eenn»»  vervangen vervangen doodoor r 
«document,» en wordt na «vermeld» ingevoegd «, alsmede de plaats die 
blijkens dat document als plaats van afgifte is te beschouwen».

3°. In het eerste lid wordt onderdeel h vervangen door:
«h. aantal, soort, merken en nummers van de colli; voor goederen niet 

in colli het aantal losse voorwerpen of de aanduiding dat de goederen 
gestort zijn, alsmede de gegevens die voor de vaststelling van hun identiteit 
noodzakelijk zijn;».

4°. Onder vervanging van de punt aan het slot van het eerste lid door 
een puntkomma wordt aan dat lid toegevoegd:

1. de plaats waar het kantoor van de ontvanger in wiens ambtsgebied de 
aangifte wordt gedaan is gelegen.

5°. Onder vernummering van de leden twee tot en met zeven tot onder­
scheidenlijk drie tot en met acht, wordt als tweede lid ingevoegd.

2. In een aangifte ten invoer worden bovendien vermeld:
a. de tariefpost waaronder de goederen worden ingedeeld;
b. naam en adres van degene te wiens behoeve de aangifte wordt 

gedaan;
c. het land van herkomst van de goederen in de zin van artikel 10 van de 

Verordening (EEG) nr. 1736/75 van 24 juni 1975 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen (Pb. E.G. L 183);

d. het land van oorsprong van de goederen in de zin van artikel 9 van de 
Verordening (EEG) nr. 1736/75.

6°. In het tot derde lid vernummerde lid wordt de eerste zin vervangen 
door:

Onze Minister kan met betrekking tot de vermelding van de gegevens 
bedoeld in het eerste en het tweede lid afwijkingen toestaan.

AY. Na artikel 173 wordt ingevoegd:

Artikel 173a

1. Voor zover in wettelijke voorschriften niet is bepaald op welk tijdstip 
overlegging moet plaatsvinden van bescheiden die ingevolge die voorschrif­
ten zijn vereist voor de in-, uit- of doorvoer van goederen, worden die 
bescheiden overgelegd bij de aangifte ten invoer onderscheidenlijk ten 
uitvoer of ten doorvoer die voor de goederen wordt gedaan.

2. Indien de bescheiden nog bij latere aangiften dienen te worden 
overgelegd, worden zij nadat daarop de nodige aantekeningen zijn gesteld 
omtrent de aangegeven goederen, aan de aangever teruggegeven.

AZ. In artikel 174 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Onder vernummering van het vierde lid tot zevende lid, worden het 
eerste, tweede en derde lid vervangen door:

1. Ten aanzien van de door Onze Minister aangewezen goederen en in 
de door hem aangewezen gevallen kan, indien gehalte, samenstelling of 
hoeveelheid van goederen waarvoor een specifieke aangifte moet worden 
gedaan, aan de aangever niet bekend zijn:

a. hetzij de vermelding van die gegevens achterwege blijft indien de 
aangever verzoekt die gegevens op zijn kosten van rijkswege te doen 
bepalen;

b. hetzij door de inspecteur toestemming worden verleend dat de 
goederen voordat de aangifte wordt gedaan hun bestemming volgen, 
onder voorwaarde dat de belanghebbende:

1°. binnen een te stellen termijn de aangifte doet;
2°. zekerheid stelt voor de belasting;

Staatsblad 1982 544 9



 

 

 

 

 

 

3°. een schriftelijke opgave van de door Onze Minister te bepalen 
gegevens verstrekt.

2. Indien het bepaalde in het eerste lid, onderdeel b, toepassing heeft 
gevonden wordt de belasting vastgesteld naar de grondslagen en het tarief 
geldend op de dag waarop de onder 3° bedoelde opgave is aanvaard.
Indien de vereiste aangifte niet of niet tijdig wordt gedaan, is de belang­
hebbende de belasting verschuldigd welke verschuldigd zou zijn geworden 
indien tijdig aangifte zou zijn gedaan, in welk geval de berekening van de 
verschuldigde belasting geschiedt aan de hand van de in de opgave 
verstrekte en op andere wijze, zonodig bij wijze van schatting, vastgestelde 
gegevens. De belasting wordt voldaan uiterlijk tien dagen na daartoe 
gedane uitnodiging.

3. In de door Onze Minister aangewezen gevallen kan toestemming 
worden verleend gegevens of bescheiden die vereist zijn bij het doen van 
de aangifte later te verstrekken. Indien de aangifte of het daarop afgegeven 
document aan verificatie is onderworpen, wordt de verificatie niet beëindigd 
dan nadat de ontbrekende gegevens of bescheiden zijn verstrekt of de 
daartoe gestelde termijn is verstreken.

4. Indien in de gevallen bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, en het 
derde lid, de goederen met toepassing van artikel 72 van de wet ter 
beschikking van de aangever worden gesteld om hun bestemming te 
volgen, worden de gegevens aan de hand waarvan de berekening van de 
belasting moet plaatsvinden zo nodig bij wijze van schatting vastgesteld. 
Indien een later te verstrekken gegeven of bescheid tot gevolg kan hebben 
dat geen of een verlaagd bedrag aan belasting is verschuldigd, worden bij 
toepassing van artikel 72 van de wet de goederen ter beschikking van de 
aangever gesteld zonder betaling van belasting onderscheidenlijk tegen 
betaling van het verlaagde bedrag aan belasting.

5. Indien een regeling ingevolge welke geen of een verlaagd bedrag aan 
belasting bij invoer is verschuldigd, beperkt is tot een bepaalde hoeveelheid 
van de betreffende goederensoort, bestaat eerst aanspraak op toepassing 
van die regeling op het tijdstip waarop de ter staving van de aanspraak 
vereiste bescheiden worden verstrekt, en slechts indien op dat tijdstip de 
bedoelde hoeveelheid nog niet is uitgeput.

6. Indien ontbrekende gegevens of bescheiden niet of niet tijdig worden 
verstrekt, wordt de verschuldigde belasting zo nodig aan de hand van bij 
wijze van schatting vastgestelde gegevens bepaald.

2°. Aan het artikel wordt toegevoegd:
8. Onze Minister kan nadere voorwaarden en bepalingen vaststellen 

voor de toepassing van dit artikel.

BA. In artikel 175 wordt «derde lid» vervangen door «vierde lid».

BB. Aan artikel 178 wordt, onder plaatsing van een «1.» voorde bestaande 
tekst, toegevoegd:

2. Een verzoek tot wijziging van een aangifte moet worden ingediend 
voordat de betreffende onjuistheid of onvolledigheid door de ambtenaar 
aan de aangever is medegedeeld. Indien wordt overgegaan tot grondige 
opneming van goederen vermeld in een specifieke aangifte, dient het 
verzoek evenwel te worden ingediend voordat van het voornemen daartoe 
kennis is gegeven.

3. Een wijziging mag niet tot gevolg hebben dat de aangifte betrekking 
heeft op andere goederen dan waarop zij oorspronkelijk betrekking had.

4. Vervanging, splitsing of intrekking van een aangifte ten invoer, met 
het doel om voor de goederen of een gedeelte daarvan af te zien van de 
bestemming invoer, wordt slechts toegestaan indien de goederen bij 
vergissing ten invoer zijn aangegeven of indien het volgen van de bestem­
ming invoer ten gevolge van bijzondere omstandigheden niet meer 
gerechtvaardigd is, en slechts zolang de goederen niet ter beschikking van 
de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen.

Staatsblad 1982 544 10



  

 

  

 

BBCC..  IInn  aarrtitikkeell  118800,,  eeeerrssttee  lliidd,,  vevervrvaalt lt ondeonderderdeel el cc,,  oonndeder r veverlrleetttteeririnngg  vvaann  
onderdeel d tot c, en aan het artikel wordt toegevoegd:

4. In een document kan de geldigheidsduur ervan worden vastgesteld, 
voor zoveel nodig zodanig gesplitst dat het document voor een bepaald 
gebruik slechts tijdens een gedeelte van de geldigheidsduur kan dienen. 
Documenten waarin geen geldigheidsduur is vermeld hebben een geldig­
heidsduur die door Onze Minister is bepaald.

BD. In artikel 186 wordt, onder vernummering van het tweede tot en met 
vierde lid tot onderscheidenlijk vierde tot en met zesde lid, na het eerste lid 
ingevoegd:

2. Een verzoek tot wijziging van een document moet worden ingediend 
voordat de betreffende onjuistheid of onvolledigheid door de ambtenaar 
aan de aangever is medegedeeld. Indien wordt overgegaan tot grondige 
opneming van goederen vermeld in een specifiek document, dient het 
verzoek evenwel te worden ingediend voordat van het voornemen daartoe 
kennis is gegeven. Een verzoek om wijziging van een op een aangifte ten 
invoer afgegeven document kan niet meer worden gedaan nadat de 
goederen ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming 
te volgen.

3. Artikel 178, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing ten aanzien 
van vervanging, splitsing, wijziging of buitenwerkingstelling van een op 
een aangifte ten invoer afgegeven document.

BE. In artikel 187 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In de eerste zin wordt «aangifte» vervangen door «aangiften».

2°. In de derde zin wordt «Tevens bepaalt hij voor welke aangiften, 
behoudens bijzondere vergunning,» vervangen door «Hij kan bepalen dat 
voor door hem aan te wijzen aangiften, behoudens afwijkingen die door 
hem worden toegestaan,».

BF. In artikel 189 wordt tweemaal «buiten het rijk» vervangen door «in 
het buitenland»,

BG. Artikel 194 vervalt.

BFI. In artikel 195, onderdeel a, wordt «en douaneparken» vervangen 
door «, douaneparken en publieke douane-entrepots».

BI. In artikel 210, eerste lid, wordt «belasting» vervangen door «accijns».

BJ. In artikel 218, eerste lid, wordt «binnen het rijk worden gevoerd» 
vervangen door «worden binnengebracht».

BK. In artikel 219 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt onderdeel b vervangen door:
«b. de eerste kantoren;».

2°. In het eerste lid vervalt onderdeel f en wordt de puntkomma aan het 
slot van onderdeel e vervangen door een punt.

3°. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Onze Minister is bevoegd de eerste kantoren en losplaatsen zodanig 

aan te wijzen dat voor binnengekomen goederen die aan een bepaald 
eerste kantoor zijn aangebracht, de verdere formaliteiten slechts kunnen 
worden vervuld op één of meer bepaalde losplaatsen.

Staatsblad 1982 544 11



  

 

 

 

 

 

  

 

44°°..  AAaann  hheet t aarrtitikkeel l wwoorrddtt  toegtoegevoevoegdegd::
3. Tevens wijst Onze Minister de internationale luchthavens aan. De 

aanwijzing van een internationale luchthaven betekent tevens dat op die 
luchthaven een eerste en laatste kantoor is gevestigd en dat die luchthaven 
losplaats en laadplaats is voor door de lucht binnenkomende onderschei­
denlijk uitgaande goederen.

BL. In artikel 221, eerste lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door 
«hier te lande».

BM. In artikel 224 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

2°. In het derde lid, onderdeel d, wordt «het rijk» vervangen door 
«Nederland».

BN. In artikel 225, eerste lid, wordt «ontvanger» vervangen door «door 
de inspecteur aangewezen ambtenaren».

BO. Na artikel 225 wordt ingevoegd:

HOOFDSTUK XV A 

Verschuldigdheid van belasting 

Artikel 225a

1. Indien vernietiging of teloorgaan van goederen tot gevolg heeft dat 
voor die goederen:

a. teruggaaf of afschrijving van belasting wordt verleend;
b. geen verschuldigdheid van belasting ontstaat ingeval het betreft 

goederen van welke nog belasting verschuldigd kan worden,
is onverminderd andersluidende wettelijke bepalingen, over de eventuele 

resten en afvallen belasting verschuldigd. Onder belasting wordt, afhankelijk 
van de omstandigheden waarin de oorspronkelijke goederen zich bevonden, 
verstaan de belasting die binnenslands is verschuldigd of de belasting die 
bij invoer is verschuldigd.

2. De belasting is verschuldigd:
a. in het geval bedoeld in het eerste lid, onder a, door degene aan wie de 

teruggaaf of afschrijving wordt verleend;
b. in het geval bedoeld in het eerste lid, onder b, door degene die de 

belasting voor de vernietigde of teloorgegane goederen verschuldigd zou 
zijn geworden.

3. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip van de vernietiging of het 
teloorgaan van de goederen.

4. De belasting wordt berekend naar het tarief geldend op het tijdstip 
van het ontstaan van de verschuldigdheid, overeenkomstig hetgeen door 
de ambtenaren ter zake is vastgesteld.

5. De belasting wordt voldaan uiterlijk tien dagen na daartoe gedane 
uitnodiging, dan wel verrekend met de terug te geven of af te schrijven 
belasting nadat mededeling is gedaan van het verschuldigde bedrag.

BP. In artikel 226, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehon­
derd».

BQ. In artikel 231, eerste lid, wordt «binnen het rijk voert» vervangen 
door «binnenbrengt».

Staatsblad 1982 544 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBRR..  IInn  aarrtitikkeel l 223355  wwoorrddtt  ««bebelalasstinting»g»  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr  «ac«accijcijns»ns»..

BS. De bijlage vervalt.

ARTIKEL II

De artikelen 37 en 39 van het Tariefbesluit 1960 (Stb. 30)2 vervallen.

ARTIKEL III

Het Besluit accijns van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 252)3 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 40 vervalt.

B. In artikel 48c, eerste lid, wordt «ontvanger» vervangen door «inspec­
teur».

C. In artikel 49, eerste lid, wordt na «de tweede dag van elke maand» 
ingevoegd «bij de inspecteur».

D. In artikel 52, derde lid, wordt na «fabrikant» ingevoegd «bij de 
inspecteur».

E. In de artikelen 58 en 59, eerste lid, vervalt «ingevoerde».

F. In artikel 66, eerste lid, wordt na «plaatsvindt,», ingevoegd «bij de 
inspecteur».

G. Artikel 73 vervalt.

ARTIKEL IV

In het Besluit accijns van tabaksfabrikaten (Stb. 1964, 209)4 vervalt artikel 
14.

ARTIKEL V

Het Besluit accijns van suiker (Stb. 1964, 515)3 wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 7, eerste lid, wordt «de ontvanger die de rekening houdt» 
vervangen door «de inspecteur».

B. Artikel 21 vervalt.

ARTIKEL VI

In het Besluit accijns van minerale oliën (Stb. 1965, 349)5 vervalt artikel 
19.

ARTIKEL VII

Het Besluit administratieve controle fictief douane-entrepot 1967 (Stb. 
550)6 wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2, eerste lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te 
lande».

Staatsblad 1982 544 13



  

 

 

 

 

  

 

BB..  IInn  aarrtitikkeell  44,,  wwoordrdeenn  ddee  volgende volgende wwijijzzigigininggeenn  aaaannggeebbrraacchhtt..

1°. In het derde lid vervalt «door de ontvanger».

2°. In het derde lid, onderdeel a, wordt «krediet voor belasting» vervangen 
door «krediet voor accijns».

C. In artikel 6 wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

D. In artikel 7, eerste lid, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

E. In artikel 8, eerste lid, wordt na «afgegeven» ingevoegd «, bij de 
inspecteur».

F. In artikel 14, eerste lid, wordt na «niettemin hun bestemming» 
ingevoegd «op regelmatige wijze».

G. In artikel 17 wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

H. In artikel 20, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

ARTIKEL VIII

Het Besluit administratieve controle minerale oliën (Stb. 1967, 551 )6 
wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 3, eerste lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te 
lande».

B. In artikel 4, eerste lid, wordt «als is bedoeld in artikel 219, tweede lid,» 
vervangen door: «dat is aangewezen op de voet van artikel 15, eerste lid, 
onderdeel d,».

C. In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «buiten het rijk te worden gevoerd» vervangen 
door «uit te gaan» en wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te 
lande».

2°. In het derde lid, onderdeel c, wordt «op het grondgebied van» 
vervangen door «in».

D. In artikel 5a wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

E. In artikel 8 wordt na «niettemin hun bestemming» ingevoegd «op 
regelmatige wijze».

F. In artikel 13, eerste lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier 
te lande».

G. In artikel 15a wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

H. In artikel 18, eerste lid, wordt na «uitgeslagen» ingevoegd «, bij de 
inspecteur».

I. In artikel 24, eerste lid, wordt na «niettemin hun bestemming» ingevoegd 
«op regelmatige wijze».

J. In artikel 28, eerste lid, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

Staatsblad 1982 544 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K. In artikel 29c, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

ARTIKEL IX

Het Besluit administratieve controle propyl- en iso-propylalcohol (Stb. 
1968, 542)6 wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 3 wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande».

B. In artikel 6, derde lid, onderdeel c, wordt «op het grondgebied van» 
vervangen door «in».

C. In artikel 6a wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

D. In artikel 8, eerste lid, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

E. In artikel 11, eerste lid, wordt na «niettemin zijn bestemming» inge­
voegd «op regelmatige wijze».

F. In artikel 16c, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

ARTIKEL X

Het Besluit administratieve controle suikerfabrieken (Stb. 1971, 31 )6 
wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2, tweede lid, wordt «de ontvanger die het heeft afgegeven» 
vervangen door «de ambtenaar bij wie ingevolge artikel 54 van de Algemene 
wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31) het document moet 
worden terugontvangen».

B. In artikel 3 wordt «ontvanger» vervangen door «inspecteur».

C. In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «met afschrijving van belasting» vervangen 
door «voor goederen welke worden uitgevoerd met afschrijving van 
accijns».

2°. In het tweede lid, onderdeel c, wordt «op het grondgebied van» 
vervangen door «in».

3°. In het derde lid vervalt «(Stb. 1961,31)».

4°. In het vijfde lid wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

D. In artikel 8a wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

E. In artikel 13a, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

ARTIKEL XI

Het Besluit invoer met maandelijkse aangifte (Stb. 1978, 97)6 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel 5, eerste lid, wordt na «elke maand» ingevoegd «bij de 
inspecteur».

B. In artikel 13, eerste lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

Staatsblad 1982 544 15



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL XII

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 1 april 1980 (Stb. 205);
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 5 juli 1982 (Stb. 430);
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 23 maart 1982 (Stb. 144);
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 29 januari 1981 (Stb. 25);
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 21 mei 1981 (Stb. 299);
6 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 4 november 1981 (Stb. 698)

In artikel 3 van het Besluit handelsstatistiek 1978 (Stb. 428)' wordt, onder 
vernummering van het derde lid tot vijfde lid, het tweede lid vervangen 
door:

2. Onder land van herkomst wordt verstaan het land vanwaar de 
goederen naar Nederland zijn verzonden. Indien de goederen evenwel voor 
de binnenkomst in Nederland het voorwerp hebben uitgemaakt van een 
oponthoud of een rechtshandeling die geen verband houdt met het 
vervoer, geldt als land van herkomst het laatste land waar dit oponthoud of 
deze rechtshandeling heeft plaatsgevonden.

3. Indien het land van herkomst moet worden vermeld in een aangifte 
waarop een document wordt afgegeven dat mede dient ten geleide van de 
goederen buiten Nederland, behoeft het land van herkomst slechts te 
worden vermeld in het exemplaar van de aangifte dat bestemd is voor het 
Centraal Bureau voor de Statistiek.

4. Onder land van bestemming wordt verstaan het land dat op het 
ogenblik waarop de aangifte wordt gedaan, bekend is als het land waarheen 
de goederen uiteindelijk dienen te worden verstuurd.

ARTIKEL XIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 1982.

Het advies van de Raad van State zal niet 
openbaar worden gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van 
de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 29 september 1982
Beatrix

De Minister van Financiën, 
Van der Stee

Uitgegeven de negenentwintigste september 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 544 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

De in het onderhavige ontwerp-besluit voorgestelde wijzigingen van het 
Besluit douane en accijnzen en een aantal andere besluiten inzake de 
douane en/of de accijnzen kunnen in twee groepen worden onderscheiden.

In de eerste plaats betreft het wijzigingen nodig om te voldoen aan de 
Richtlijn nr. 79/623/EEG van 25 juni 1979 van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen inzake de harmonisatie van de wettelijke en bestuurs­
rechtelijke bepalingen op het gebied van douaneschuld (Pb. E.G. L 179), 
hierna Richtlijn douaneschuld genoemd, alsmede aan de Richtlijn nr. 
79/695/EEG van 24 juli 1979 van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
inzake de harmonisatie van de procedures voor het in het vrije verkeer 
brengen van goederen (Pb. E.G. L 205), hierna Richtlijn invoerprocedure 
genoemd, en aan de Richtlijn nr. 82/57/EEG van 17 december 1981 van de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen tot vaststelling van een 
aantal uitvoeringsbepalingen van de Richtlijn invoerprocedure (Pb. E.G. L 
28), hierna Uitvoeringsrichtlijn invoerprocedure genoemd.

Deze richtlijnen leiden, als gevolg van het Nederlandse wettelijke 
systeem, tot wijzigingen in de Algemene wet inzake de douane en de 
accijnzen (Stb. 1961,31), het Besluit douane en accijnzen (Stb. 1971, 532), 
een aantal andere besluiten inzake de douane en/of de accijnzen, alsmede 
een aantal Ministeriële beschikkingen.

Wetsontwerp 17 044 houdende wijziging van de Algemene wet inzake de 
douane en de accijnzen en enkele andere wetten, strekt ertoe de noodzakelijke 
wijzigingen in de wet aan te brengen. Het onderhavige ontwerp heeft tot 
doel, met gebruikmaking van reeds bestaande of in genoemd wetsontwerp 
geïntroduceerde delegatiebepalingen, bovenbedoelde besluiten aan te 
passen.

In de tweede plaats bevat het ontwerp een aantal, niet met bovenbedoelde 
richtlijnen samenhangende, wijzigingen van uiteenlopende aard. Een deel 
van deze wijzigingen vloeit voort uit bovenbedoeld wetsontwerp 17 044. 
Voor het overige betreft het op zichzelf staande wijzigingen, waarvan een 
aantal van uitsluitend redactionele aard is.

Op de verschillende wijzigingen wordt hierna bij de artikelsgewijze 
toelichting nader ingegaan.

Waar wordt gesproken van «de wet» wordt bedoeld de Algemene wet 
inzake de douane en de accijnzen, zoals deze luidt bij aanvaarding van 
wetsontwerp 17 044; met «het besluit» wordt bedoeld het Besluit douane 
en accijnzen. Indien artikelen zijn vermeld zonder nadere aanduiding, 
betreft het artikelen van het besluit.

Toelichting bij de onderdelen van artikel I

Evenals zulks in de wet is geschied, is ook in het besluit de uitdrukking 
«rijk» als aanduiding van het grondgebied vervangen door «hier te lande» 
of «Nederland» of is de tekst waarin bedoelde uitdrukking voorkomt op 
andere wijze aangepast. De onderdelen van artikel I die daartoe dienen zijn 
hierna niet nader toegelicht.

Onderdeel A-l°-a

Door deze wijziging, die uitsluitend van redactionele aard is, is een 
betere aansluiting verkregen bij de voorafgaande begripsbepaling «Bene­
lux».

Onderdeel A-1°-b

De in de huidige begripsbepaling aangehaalde verordening is ingetrokken 
en vervangen door de verordening die in de nieuwe tekst is vermeld.

Staatsblad 1982 544 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderdeel A-V-c en BK-2°en 4

Gezien het feit dat eerste kantoor, laatste kantoor, losplaats en laadplaats 
reeds worden genoemd in de wet en dat ingevolge artikel 219 van het 
besluit de aanwijzing van die kantoren geschiedt door de Minister, bestaat 
er in het besluit geen behoefte aan begripsbepalingen voor eerste en 
laatste kantoor, losplaats en laadplaats. Het bepaalde in die begripsbepalin­
gen inzake internationale luchthavens is, samen met het bepaalde in 
onderdeel f van artikel 219, eerste lid, van het besluit, overgebracht naar 
een aan dat artikel toegevoegd derde lid.

Onderdeel A-1°-f

Deze nieuwe begripsbepaling is voor het besluit van gering belang; het 
begrip «tariefpost» komt slechts in het nieuwe tweede lid van artikel 173 
voor. Van meer belang zal deze bepaling zijn voor Ministeriële beschikkingen 
die (mede) op het besluit zijn gegrond en waarvoor door artikel 1 van het 
besluit deze bepaling eveneens geldt.

Onderdeel A-2°

De redactie van artikel 1, tweede lid, is in overeenstemming gebracht 
met onderdeel d van hetzelfde lid en met artikel 1, tweede lid, van de wet.

Onderdelen A-3°, F en BK-1° en 3°

Het besluit bevat in artikel 1, vierde lid, en artikel 219, tweede lid, bepa­
lingen inzake de mogelijkheid om op eerste kantoren aangiften te doen die 
in beginsel slechts op losplaatsen kunnen worden gedaan. Het beoogde 
doel kan, met het vervallen van die bepalingen, op een in redactioneel 
opzicht duidelijker wijze worden bereikt door een toevoeging aan artikel 15, 
eerste lid, onderdeel d. Door die toevoeging kan dan tevens het laatste 
gedeelte van onderdeel e van dat lid vervallen.

Tegelijk met het vervallen van het huidige tweede lid van artikel 219, is 
een nieuw tweede lid opgenomen. Het daarin bepaalde dient ter vervanging 
van de bepaling in artikel 219, eerste lid, onderdeel b, dat voor elk eerste 
kantoor één of meer losplaatsen worden aangewezen voor het vervullen 
van de verdere formaliteiten. In het algemeen is het niet nodig dat een 
zodanige beperking wordt aangebracht in de losplaatsen waarheen de 
goederen vanaf het eerste kantoor kunnen worden overgebracht. Derhalve 
is nu volstaan met een bepaling waardoor de beperking slechts behoeft te 
worden voorgeschreven indien daartoe aanleiding bestaat.

De bepalingen in het besluit inzake het vervoer op de voet van de 
Spoorwegovereenkomst zijn opgesteld uitgaande van het feit dat N.S. in 
Nederland de enige onderneming is die vervoer op de voet van die over­
eenkomst verricht. Onlangs heeft N.S. evenwel het internationaal vervoer 
van vrachtstukgoed overgedragen aan haar dochteronderneming Van 
Gend en Loos N.V. Dit vervoer wordt eveneens verricht op de voet van de 
Spoorwegovereenkomst. Het is dan ook wenselijk dat hiervoor de bepalingen 
van het besluit gelden op dezelfde wijze als voor vervoer door N.S. Door 
middel van het nieuwe vierde lid van artikel 1 kan dit worden bereikt, ook 
ten aanzien van andere soortgelijke overdrachten door N.S. indien die in de 
toekomst zouden plaatsvinden.

Onderdeel B

In EEG-verband is een nieuwe vereenvoudigde regeling voor het vervoer 
van douanegoederen met containers aanvaard. Dat vervoer vindt plaats 
door een vervoersonderneming die door een aantal Europese spoorweg­
maatschappijen is opgericht. Het vervoersbescheid dat door die onderne-

Staatsblad 1982 544 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ming wordt afgegeven dient voor de desbetreffende goederen als douane­
document, ook indien aansluitend vervoer op andere wijze dan per spoor 
geschiedt. De nieuwe regeling komt in grote mate overeen met de reeds 
bestaande regeling voor het goederenverkeer per spoor op de voet van de 
Spoorwegovereenkomst, zodat de ten aanzien daarvan geldende bepalingen 
in het besluit van overeenkomstige toepassing kunnen zijn.

Onderdelen C en BN
Door een wijziging van artikel 129, eerste lid, van de wet, welke wijziging 

voortvloeit uit de Richtlijn invoerprocedure, moet de belasting die ter zake 
van een aangifte ten invoer verschuldigd is niet, zoals thans, bij het doen 
van de aangifte worden betaald, doch na de verificatie. In die situatie is het 
zowel voor de aangevers als voor de administratie niet efficiënt wanneer 
de aangiften worden gedaan bij de ambtenaren van de ontvanger. Het ligt 
meer voor de hand de aangiften te laten doen bij diensteenheid alwaar de 
verificatie plaatsvindt en, ten behoeve van de eenvormigheid, deze ver­
schuiving niet te beperken tot de aangiften ten invoer, doch daarin alle 
aangiften te betrekken. Dit wordt bereikt door de aanwijzing van de 
ambtenaren door de inspecteur.

Onderdeel D
In artikel 9 is een delegatie opgenomen om bij Ministeriële beschikking 

de bestaande praktijk te kunnen legaliseren volgens welke het verzoek tot 
afgifte van de akte van afrekening wordt gedaan door overhandiging van 
het aangeversexemplaar van de generale verklaring, dat na ambtelijke 
ondertekening van het op de achterzijde daarvan gedrukte formulier dient 
als akte van afrekening. Uit praktische overwegingen is er de voorkeur aan 
gegeven dat in alle gevallen waarin een generale verklaring is gedaan, bij 
het uitgaan een akte van afrekening wordt overhandigd. In het geval 
waarin tot dusverre de gezagvoerder moest aantonen dat hij terecht niet 
beschikte over een akte van afrekening, geven volgens de nieuwe tekst de 
ambtenaren op het eerste kantoor, nadat de generale verklaring is behandeld, 
de akte van afrekening ongevraagd af.

Onderdeel F
Deze wijziging is reeds toegelicht bij onderdeel A-3°.

Onderdelen G en Al
Door deze wijzigingen wordt het mogelijk dat goederen die met een 

gemeenschappelijk document zijn binnengekomen, worden overgebracht 
naar een particulier douane-entrepot dat niet op een losplaats is gelegen, 
zonder dat de goederen behoeven te worden aangebracht bij het in het 
document vermelde kantoor van bestemming en zonder dat een nader 
document nodig is voor de overbrenging van dat kantoor naar het entrepot. 
Tevens is in de tekst van het aan artikel 17 toegevoegde tweede lid rekening 
gehouden met het in de bepalingen inzake communautair douanevervoer 
geregelde instituut van de «toegelaten geadresseerde».

Onderdelen J, K, L, N, O en P
Het hoofdstuk «Invoer» is aangepast aan het vervallen in de wet van de 

mogelijkheid van inslag onder krediet voor het invoerrecht, aan de mede in 
verband met de Richtlijn invoerprocedure in de wet geïntroduceerde 
aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG en aan de situatie dat de 
aangiften niet langer zullen worden gedaan bij de ontvanger.

Als gevolg van de omstandigheid dat in het algemeen de plaatsen waar 
de verificatie plaatsvindt zullen worden aangewezen als aangiftepunten zal 
het niet meer nodig zijn dat de aangever het op de aangifte afgegeven

Staatsblad 1982 544 19



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

docudocumement tnt teerr  ververifiificacatietie  aaaanbnbieieddt. t. OmdOmdat at hheet t eveveennwweel l momoggelelijkijk  kkaann  zziijnjn  dadat t 
tussen het aangiftepunt en de plaats van verificatie een zodanige afstand is 
gelegen dat het wenselijk is de aangever te belasten met het brengen van 
het document naarde verifiërende ambtenaar, is het ter verificatie aanbieden 
niet geheel geschrapt in artikel 31.

Gelet op een in de praktijk gebleken behoefte, voorzien de wijzigingen er 
ook in dat de aangiften ten invoer in het vrije verkeer EEG kunnen worden 
gedaan voor goederen die zijn opgeslagen in een inrichting voor douane- 
opslag of in een douane-entrepot zonder dat zij daaruit terstond moeten 
worden uitgeslagen. De aangifte dient er in die gevallen slechts toe om de 
goederen in het vrije verkeer in de zin van artikel 10, eerste lid, van het 
EEG-verdrag van de EEG te brengen zonder betaling van de binnenlandse 
belastingen. Het tweede lid van artikel 31 is zodanig gewijzigd dat het meer 
in overeenstemming is met de gang van zaken in de praktijk.

Onderdeel M

Het nieuwe artikel 32a strekt ter uitvoering van artikel 14 (gedeeltelijk) 
van de Richtlijn invoerprocedure en artikel 23 van de Uitvoeringsrichtlijn 
invoerprocedure. Het voorschrijven dat voor de resten en afvallen een 
aangifte ten invoer tot verbruik moet worden gedaan, leidt er toe dat 
ingevolge artikel 111 van de wet voor die goederen belasting verschuldigd 
wordt.

Onderdeel R-2°

De bepaling dat in een aangifte ten uitvoer het laatste kantoor moet 
worden vermeld vervalt omdat die vermelding geen praktisch nut heeft en 
het in sommige situaties niet wel mogelijk is aan dat vereiste te voldoen.

Onderdeel S-l°

Het artikel is aangepast aan het niet meer bestaan van de mogelijkheid 
van krediet voor het invoerrecht.

Onderdeel T

Artikel 46 is aangepast aan de wijzigingen in de wet alwaar de bepaling 
dat op een aangifte ten uitvoer met teruggaaf van belasting een document 
moet worden afgegeven en de mogelijkheid dat voor het invoerrecht 
krediet wordt genoten, vervallen.

Onderdelen U en V

Het eerste lid van artikel 48 is zodanig gewijzigd dat het meer in overeen­
stemming is met de gang van zaken in de praktijk. De overige wijzigingen 
houden verband met het aanbieden ter verificatie, waarvoor hetzelfde geldt 
als is vermeld ten aanzien van de wijziging van artikel 31. Tevens zijn de 
artikelen aangepast aan het vervallen van de mogelijkheid van krediet voor 
het invoerrecht.

Onderdeel W

Het nieuwe tweede lid is nodig om te bereiken dat voor goederen die zijn 
aangegeven ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten 
doorvoer, ten aanzien van het volgen van hun doorvoerbestemming 
dezelfde bepalingen van toepassing zijn als die welke gelden voor goederen 
die een uitvoerbestemming volgen.

Staatsblad 1982 544 20



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Voor grensoverschrijdend vervoer binnen de EEG is als gevolg van 
rechtstreeks werkende communautaire bepalingen vervoer op de voet van 
de TIR-Overeenkomst nog slechts beperkt mogelijk. Artikel 52 is met deze 
situatie in overeenstemming gebracht.

Onderdeel Y
Artikel 57 heeft uitsluitend betrekking op goederen die ten uitvoer zijn 

aangegeven. De wijziging dient ertoe eventueel misverstand over de 
strekking van het artikel uit te sluiten. Verwezen zij in dit verband naar de 
begripsbepaling opgenomen in artikel 1, onderdeel k, van de wet.

Onderdeel AA
Deze wijziging houdt verband met de wijziging van artikel 9, eerste lid. 

Onderdeel AB
Het voornemen bestaat om bij Ministeriële beschikking voor te schrijven 

dat het verzoek door belanghebbende wordt gedaan op het formulier dat 
als akte van uitklaring gaat dienen. In de praktijk is dit reeds het geval.

Onderdeel AC
Deze wijziging vloeit voort uit de omstandigheid dat als regel de docu­

menten niet meer ter verificatie behoeven te worden aangeboden.

Onderdeel AD
In het «Algemeen reglement op den loodsdienst» (besluit van 10 augustus 

1932, Stb. 433) is in artikel 64, tweede alinea, bepaald dat schepen, die niet 
uitgeklaard zijn, niet naar buiten mogen worden geloodst, tenzij een 
deugdelijk bewijs wordt overgelegd waaruit blijkt dat geen uitklaring nodig 
is. Hiertoe is bij Ministeriële beschikking het formulier Douane 20 «Toe­
stemming tot uitloodsing» ingesteld. Het nieuwe derde lid kent aan de 
belanghebbenden het recht tot het verkrijgen van dat bewijs toe.

Onderdeel AE
De vraag is gerezen of het nodig is dat voorafgaande aan vervoer op de 

voet van de Spoorwegovereenkomst, voor de uitslag uit een inrichting 
voor douane-opslag nog een afzonderlijk document wordt verkregen. Door 
de toevoeging aan artikel 69 is buiten twijfel gesteld dat zulks niet nodig is.

Onderdeel AF
De wijziging van artikel 70 betekent een verruiming van de mogelijkheid 

om douanegoederen vanuit een inrichting voor douane-opslag over te 
brengen naar een andere plaats op de losplaats. Het is namelijk niet nodig 
die mogelijkheid te beperken tot de gevallen waarin overlading zal plaats­
vinden. Tevens maakt de nieuwe tekst het mogelijk dat voorafgaande aan 
het grensoverschrijdende vervoer per spoor, vervoer over de weg plaatsvindt 
op de voet van de Spoorwegovereenkomst. Opgemerkt wordt dat door de 
gewijzigde begripsbepaling in de wet van «gemeenschappelijk document» 
daaronder tevens wordt begrepen het als zodanig dienst doende vervoers- 
bescheid dat bij de Spoorwegovereenkomst is voorgeschreven.

Staatsblad 1982 544 21



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Deze wijziging is gelijk aan de wijziging van artikel 13, eerste lid, van de 
wet.

Onderdeel Al
Deze wijziging is reeds toegelicht samen met onderdeel G.

Onderdeel AJ
Ook indien de goederen vanaf de losplaats zullen worden vervoerd op de 

voet van de Spoorwegovereenkomst kunnen de daarvoor dienende 
vervoersbescheiden voor het voorafgaande overbrengen op de losplaats 
slechts dienen indien ook dat overbrengen geschiedt op de voet van de 
Spoorwegovereenkomst. De nieuwe tekst van artikel 98, zesde lid, voorziet 
hierin.

Onderdeel AM
De genoemde titel is in overeenstemming gebracht met het gebruik van 

het begrip «BLEU» in de artikelen 116 en 117, mede in verband met de 
wijziging van artikel 1, eerste lid, onderdeel e.

Onderdelen AR en BS
Het vervallen van de huidige tekst van artikel 149 en van de bijlage bij het 

besluit, vloeit voort uit de wijziging van artikel 20, eerste lid, van de wet.
Door het nieuwe artikel 149, gebaseerd op het vorengenoemde eerste lid 

van artikel 20 van de wet, is de reeds bestaande toestand dat langs de 
zuidgrens geen terrein van toezicht wordt aangewezen, gehandhaafd.

Onderdeel AT
Deze wijziging beoogt een tekstuele onnauwkeurigheid te herstellen. 

Onderdeel AU
Door dit artikel is uitvoering gegeven aan het gewijzigde artikel 49 van de 

wet, met inachtneming van het ter zake bepaalde in artikel 4 van de 
Uitvoeringsrichtlijn invoerprocedure.

Onderdeel AW
De in artikel 172, eerste lid, gegeven regeling voor het inleveren van een 

aangifteformulier voor goederen die nog niet op de plaats van aangifte zijn 
aangekomen, is zodanig aangepast dat wordt voldaan aan artikel 5, eerste 
en tweede lid, en artikel 7, eerste lid, van de Richtlijn invoerprocedure.

Verder is in het artikel, ter uitvoering van het nieuwe onderdeel g in 
artikel 45 van de wet, de aanvaarding van de aangiften geregeld, met 
inachtneming van artikel 49a van de wet en artikel 6, eerste lid, van de 
Richtlijn invoerprocedures.

Onderdeel AX
In artikel 2 van de Uitvoeringsrichtlijn invoerprocedure zijn de gegevens 

opgesomd die een aangifte ten invoer moet bevatten. Voor zover die 
opsomming niet overeenkomt met hetgeen volgens artikel 173 in een 
afgifte moet worden vermeld, is artikel 173 aangevuld.

Staatsblad 1982 544 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De toevoeging van het nieuwe onderdeel I houdt verband met de in de 
toelichting bij onderdeel C genoemde verschuiving van de plaats waar de 
aangiften worden gedaan. Aangezien het toezicht op de zuivering van 
documenten ook in de toekomst zal worden uitgeoefend door de ontvanger, 
moet uit het document blijken naar welke ontvanger het document moet 
worden teruggezonden.

Onderdeel AY

Artikel 173a is ingevoegd naar aanleiding van artikel 3, eerste lid, 
onderdeel d, van de Uitvoeringsrichtlijn invoerprocedure, waarin is 
bepaald dat bij de aangifte alle documenten die noodzakelijk zijn voor de 
toepassing van de bepalingen met betrekking tot het in het vrije verkeer 
brengen van de aangegeven goederen moeten worden gevoegd. Het 
vierde lid van dat artikel heeft zijn weerslag gevonden in artikel 173a, 
tweede lid.

Onderdeel AZ

De in artikel 174, eerste lid, geregelde zogenaamde «bepaling van 
rijkswege» kan voor wat het invoerrecht betreft als gevolg van de Richtlijn 
invoerprocedure geen toepassing meer vinden. De mogelijkheid blijft 
evenwel gehandhaafd om de regeling via Ministeriële beschikking toepas­
sing te laten vinden voor andere belastingen dan het invoerrecht. Om voor 
het invoerrecht een vervangende procedure te kunnen toepassen is het, 
met gebruikmaking van artikel 19 van de Richtlijn invoerprocedure, 
mogelijk gemaakt de aangifte pas te doen, nadat alle gegevens bekend zijn 
geworden. Bij administratief voorschrift zal worden bepaald dat voor het 
onderzoek naar de niet bekende gegevens gebruik kan worden gemaakt 
van de diensten van het Laboratorium van het Ministerie van Financiën te 
Amsterdam.

Het systeem van de schattingsaangifte (het huidige tweede lid van artikel 
174) vervalt. Daarvoor in de plaats is een regeling gecreëerd volgens welke 
bepaalde gegevens en bescheiden achteraf kunnen worden verstrekt.

Artikel 6, tweede lid, van de Richtlijn invoerprocedure en de artikelen 5 
en volgende van de Uitvoeringsrichtlijn hebben tot deze wijziging geleid.

In de nieuwe leden twee tot en met vier en in het zesde lid zijn bepalingen 
opgenomen omtrent hetgeen moet gebeuren in afwachting van het 
verstrekken van de ontbrekende gegevens of bescheiden en zijn voorzie­
ningen getroffen voor het geval de achteraf in te dienen aangifte niet of 
niet tijdig wordt gedaan of de ontbrekende gegevens of bescheiden niet of 
niet tijdig worden overgelegd. Het vijfde lid regelt de prioriteit bij de 
verdeling van een beperkte hoeveelheid met verlaagd recht in te voeren 
goederen, bij voorbeeld een tariefcontingent.

Onderdeel BA

Deze wijziging vloeit voort uit de vernummering vervat in onderdeel 
AX-5°.

Onderdelen BB en BD

De aan de artikelen 178 en 186 toegevoegde leden vinden hun grondslag 
in artikel 8 van de Richtlijn invoerprocedure en bevatten de voorwaarden 
waaronder aangiften en documenten kunnen worden gewijzigd, vervangen, 
gesplitst of ingetrokken.

Onderdeel BC

Deze wijziging voorziet in een in de praktijk gebleken behoefte om niet 
verplicht te zijn in elk document de geldigheidsduur te vermelden.

Staatsblad 1982 544 23



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dit onderdeel werd reeds toegelicht samen met onderdeel BA.

Onderdeel BE
Naast herstel van een drukfout, wordt de delegatiebepaling in de derde 

zin zodanig gewijzigd dat buiten twijfel is dat afwijkingen van de verplichting 
tot het gebruik van rijksformulieren ook in meeralgemene zin bij Ministeriële 
beschikking kunnen worden toegestaan.

Onderdeel BG
Artikel 194 kan vervallen. Artikel 190 bepaalt immers reeds dat douane- 

opslag zonder enige beperking in een publiek douane-entrepot kan plaats­
vinden.

Onderdeel BH
In artikel 195 is een redactionele verbetering aangebracht. De douane- 

opslag in publiek douane-entrepot is door artikel 190 reeds mogelijk en valt 
dus niet onder de bijzondere gevallen van artikel 195.

Onderdeel BI
Het artikel is aangepast aan het niet meer bestaan van de mogelijkheid 

van krediet voor het invoerrecht.

Onderdeel BK
Deze wijzigingen zijn reeds toegelicht bij de onderdelen A-1° -c en A-3°. 

Onderdeel BN
Deze wijziging is reeds toegelicht bij onderdeel C.

Onderdeel BO
Ter uitvoering van artikel 2, onderdeel f, van de Richtlijn douaneschuld 

zijn, met gebruikmaking van de in artikel 132a van de wet gegeven delegatie, 
in artikel 225a de noodzakelijke voorzieningen getroffen voor resten en 
afvallen die kunnen ontstaan bij de vernietiging of het teloorgaan van 
goederen in de in artikel 132a van de wet bedoelde gevallen.

Onderdeel BP
De aanpassing van het boetebedrag geschiedt in navolging van de 

aanpassing van de boetebedragen in de wet.

Onderdeel BR
Het artikel is aangepast aan het niet meer bestaan van de mogelijkheid 

van krediet voor het invoerrecht.

Onderdeel BS
Dit onderdeel werd reeds toegelicht bij onderdeel AR.

Staatsblad 1982 544 24



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

TTooeeliclichhttiningg  bbijij  aartrtikikeel l IIII

De verordening (EEG) nr. 1430/79 van de Raad van 2 juli 1979 (Pb. E.G. L 
175) bepaalt o.m. in welke gevallen teruggaaf of afschrijving van invoerrecht 
kan worden verleend. Artikel 132 van de wet vormt thans de basis waarop 
de Minister teruggaaf of afschrijving van accijns kan verlenen.

In verband met het vorenstaande kunnen de artikelen 37 en 39 van het 
Tariefbesluit 1960 vervallen.

Toelichting bij de artikelen III tot en met VI

De artikelen III tot en met VI bevatten wijzigingen in een aantal accijnsbe­
sluiten ten aanzien van een tweetal onderwerpen.

De wijzigingen vervat in artikel III, onderdelen B tot en met D en F, en 
artikel V, onderdeel A, hangen samen met de wijziging vervat in artikel I, 
onderdeel C, ingevolge welke, tenzij anders is bepaald, goederenaangiften 
in het vervolg worden gedaan bij door de inspecteur aangewezen ambte­
naren in plaats van bij de ontvanger.

In de bovenstaande gevallen betreft het steeds aangiften welke na afloop 
van een bepaald tijdvak worden gedaan voor goederen welke in dat tijdvak 
hun bestemming reeds hebben gevolgd of zijn behandeld. De aangiften 
worden zonder nadere controle aanvaard voor de berekening van de 
verschuldigde belasting, casu quo het bijhouden van de rekening. De 
controle geschiedt achteraf volgens aanwijzingen van de inspecteur.
Derhalve wordt voorgesteld de aangiften in deze gevallen bij de inspecteur 
te doen geschieden.

De artikelen III, onderdelen A en G, IV, V, onderdeel B, VI voorzien in het 
vervallen van een aantal artikelen inzake teruggaaf van accijns in verschil­
lende accijnsbesluiten. In verband met de wijziging van artikel 132 van de 
wet -  verwezen zij naar de toelichting bij artikel II -  kunnen bedoelde 
artikelen vervallen.

Artikel III, onderdeel E, vloeit voort uit artikel III, onderdelen H en K, van 
eerdergenoemd wetsontwerp 17 044.

Toelichting bij de artikelen VII tot en met XI

De artikelen VII tot en met XI bevatten wijzigingen in een vijftal besluiten 
inzake administratieve controle.

Evenals in de wet en in het besluit, is diverse malen de benaming «rijk» 
vervangen.

De wijzigingen vervat in de artikelen VII, onderdeel B-2°, en X, onderdeel 
C-1° strekken er toe de aldaar genoemde artikelen aan te passen aan het 
niet meer bestaan van de mogelijkheid van krediet voor het invoerrecht.

Ingevolge de artikelen VII, onderdelen B-1° en E, VIII, onderdeel H, X, 
onderdeel B en XI, onderdeel A, worden de diverse bepalingen inzake het 
doen van maandaangiften achteraf, zodanig gewijzigd, dat deze aangiften 
steeds bij de inspecteur dienen te worden gedaan. De redenen hiervoor 
werden reeds aangegeven in de toelichting bij de artikelen III tot en met VI.

De wijzigingen vervat in de artikelen VII, onderdeel F, VIII, onderdelen E 
en I, en IX, onderdeel E, vormen een aanpassing aan de nieuwe redactie 
van artikel 54, tweede lid, van de wet. In genoemd artikel is verduidelijkt 
dat een document slechts als gezuiverd kan worden beschouwd indien de 
goederen op regelmatige wijze hun bestemming hebben gevolgd, dan wel 
zijn teloorgegaan.

In de artikelen VII, onderdeel H, VIII, onderdeel K, IX, onderdeel F, X, 
onderdeel E, en XI, onderdeel B, worden met gebruikmaking van artikel 140 
van de wet, de preventieve administratieve boeten verhoogd tot f200.

De wijziging vervat in artikel VIII, onderdeel B, is een uitvloeisel van 
artikel I, onderdelen F-1° en BK-3°.

De wijzigingen vervat in artikel X, onderdelen A en C-3°, vloeien voort uit 
het bepaalde in artikel I, onderdeel C.

De overige wijzigingen zijn van zuiver redactionele aard.

Staatsblad 1982 544 25



  

 

 

 

 
 

 

  

 

TTooeelliicchhttiinngg  bbiijj  aarrttiikkeell  XXIIII

In de praktijk is de vraag gerezen wat in andere goederenaangiften dan 
aangiften ten invoer, als land van herkomst moet worden vermeld. De 
nieuwe bepalingen strekken er toe aan deze onduidelijkheid een eind te 
maken.

Toelichting bij artikel XIII

Wijzigingen dienen in werking te treden op dezelfde datum als die welke 
is voorzien in artikel XII van wetsontwerp 17 044.

De Minister van Financiën,
Van der Stee

Staatsblad 1982 544 26


	stb-1982-544



